
後期スタートに向けて 

ようやく朝晩は涼しい風が吹くようになりました。残暑厳しかった９月が間もなく終わります。そして、学校生

活も大きな節目を迎え、間もなく前期が終了です。１０月６日(金)は終業式を行い、通知表『はげみ』を持ち

帰ります。お子様と一緒に前期を振り返っていただき、間もなくスタートする後期に向けて、新しいめあてを考

えるなどして、準備をしてください。 

・連合運動会 

今年度は渕江小学校が会場です。１０月４日(水)は、近隣小学校の６年生が集まり、エントリーした種目に

出場します。当日に自己最高記録が出せるよう、6 年生は練習を重ねています。なお、１～５年生は給食終

了後、１２：２０に下校します。雨天延期の場合もありますので、９月 25 日(月)に配信された『連合運動会当

日の時程について』を今一度ご確認ください。 

・道徳授業地区公開講座 

  今月から始まった茶道教室、茶道家の杉山先生は、お辞儀などの礼法、お茶のたて方などを、優しく丁

寧に教えてくださいました。合わせて、相手のことを思いやっておもてなしをする大切さを、子供たちと接してく

ださる姿で伝えてくださいました。 

  10月 14日(土)は、茶道教室のまとめの学習です。「作法が正しいかどうかではなく、気持ちを込めてお客

様をおもてなしすることが大切です。」という杉山先生のメッセージを思い出し、活動します。子供たちは、案

内係やお菓子係、お茶係など役割分担をして、おもてなしをします。お家の方々は、おもてなしをされるお客

様として参加をしてください。お客様に感謝されたり、褒めてもらったりなどの経験を通して、学びを深めてほし

いです。詳細は後日、連絡帳にてお知らせします。 

・かがやき集会 

  縦割り班活動です。それぞれの班が、宝探しやクイズなどのお店を計画し、準備をします。１０月２７日(金)

当日は、『店番』と『店まわり(遊び)』を交代して楽しみます。４組は、各自が所属する縦割り班に分かれて活

動します。 

  

【お知らせ・お願い】 

☆下校途中の子供が不審者から声をかけられたり、自動車に無理矢理乗せられそうになったりするなど、子

供たちが犯罪に巻き込まれそうになるケースが後を絶ちません。渕江小学校では、防犯ブザーをランドセ

ルやリュックに着けることになっています。以下の２点を確認し、必ず着用をお願いします。 

① 防犯ブザーがランドセルやリュックについているか。 

② 電池が切れていないか、作動するか。 

 

☆後期から、３年生は金曜日６時間目、４年生はクラブ・委員会がない木曜日６時間目も授業を行います。

お迎えの時間など、ご注意ください。 

                           ２０２３年９月２８日(木) 

                           足立区立渕江小学校  

                           ４組 学級便り 第１０号 

                           校長 

                          担任 

   



主な行事予定と下校時刻<１０/２～１０/３１>

 

月 火 水 木 金 土

10月2日 10月3日 10月4日 10月5日 10月6日 10月7日

1年 14:20

2年

3年

4年

5年

6年

月 火 水 木 金 土

10月9日 10月10日 10月11日 10月12日 10月13日 10月14日

1年 14:20

2年

3年

4年

5年

6年

月 火 水 木 金 土

10月16日 10月17日 10月18日 10月19日 10月20日 10月21日

1年 14:20

2年

3年

4年

5年

6年

月 火 水 木 金 土

10月23日 10月24日 10月25日 10月26日 10月27日 10月28日

1年 14:20

2年

3年

4年

5年

6年

月 火 水 木 金 土

10月30日 10月31日

1年 14:20

2年

3年

4年

5年

6年

14:20

15:10

15:10
13:05

15:10

14:20

13:55
15:10

14:20

15:10
15:10

14:20

15:20

１～５年

12：20

６年

15：30

15:10

13:05

15:10

５年脊柱

側わん検診

13:55

４時間授業

落語教室

イングリッシュ

キャラバン

クラブ活動

土曜授業

道徳地区公開

講座

13:15

14:20

14:20

15:10

15:10

14:20

15:10
15:10

14:20

かがやき集会
(たてわり班活動)

11:05

14:20

15:10

14:20

渕江中観劇会

日付

日付

日付

日付

行事予定 音楽集会
たてわり班遊び

特別時程5時間

６年ガン教育授業
たてわり班活動

※火曜日の時程
長縄旬間終

行事予定 スポーツの日

後期始業式

マジックショー

長縄旬間始

学校公開終

前期終業式

4時間授業

行事予定
学校公開始

連合激励集会
5年環境出前講座

連合運動会前日

準備

6年連合運動会

１～５年

給食後下校

セーフティ教室

委員会活動

行事予定 たてわり班活動 ４時間授業
かがやき集会PR集会

避難訓練

日付

行事予定
全校朝会

読書旬間始

15:10


